
 

 

 

高效价药品原料药车间及生产线建设技改项目 

环境影响报告书 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福建基诺厚普生物科技有限公司 

编制单位：福建省环境保护设计院有限公司 

编制时间：二〇二四年十一月 



 

I 

目 录 

一、 概述 ........................................................................................................................... 1 
[...]
二氯甲烷 8.165 0.1225  0.5 1 

哌啶 1.295 0.0195  0.5 1 

6.2.7 大气环境影响评价结论 

扩建项目位于环境空气质量达标区，评价结论如下： 

（1）根据工程分析源强核算结果，在采取相应废气治理措施下，本扩建项目废气

污染源能实现达标排放。 

（2）根据大气预测结果可知，正常排放情况下，本扩建项目排放的非甲烷总烃、

二甲基甲酰胺、二氯甲烷、哌啶、氨和硫化氢等污染物短期浓度贡献值最大浓度占标

率分别为 6.91%、2.00%、36.56%、1.21%、0.41%和 0.34%，均小于 100%。本扩建项

目排放的二氧化氮 98%保证率日均落地浓度贡献值最大浓度占标率为 6.15%，小于

100%；二氧化氮年均落地浓度贡献值最大浓度占标率为 0.77%和 5.19%，小于 30%。 

（3）正常排放情况下，叠加现状监测值及削减源后，各环境空气保护目标处，非

甲烷总烃（12.7664~68.9998μg/m3）、二甲基甲酰胺（0.6685~3.6343μg/m3）、二氯甲烷

（6.7466~34.9293μg/m3）、氨（0.1483~0.5492μg/m3）和硫化氢（0.0020~0.0205μg/m3）

等污染物的短期浓度均符合环境质量标准。二氧化氮 98%保证率日平均质量浓度和年

平均质量浓度符合环境质量标准。 

正常排放情况下，叠加现状监测值及削减源后，各网格点处，非甲烷总烃、二甲

基甲酰胺、二氯甲烷、氨和硫化氢预测短期浓度贡献值最大浓度占标率分别为 6.92%、

2.00%、36.85%、0.44%和 0.34%。二氧化氮 98%保证率日平均质量浓度和年平均质量

浓度占标率分别为 30.78%和 26.60%。各污染因子叠加现状监测值及削减源后的最大浓

度符合环境质量标准。 



 

254 

（4）正常排放情况下，厂界网格点叠加现状监测值后小时最大落地浓度，非甲烷

总烃、氨和硫化氢分别占相应标准限值的 10.73%、0.24%和 0.20%，均符合标准要求。

厂区内网格点非甲烷总烃占相应标准限值的 12.96%，符合要求。 

（5）非正常排放情况下，本扩建项目排放的非甲烷总烃、二甲基甲酰胺、二氯甲

烷、哌啶、氨和硫化氢等污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率分别为17.84%、2.04%、

91.52%、3.02%、1.75%和 0.34%，各大气污染物的浓度较正常排放时增大。因此，本

项目非正常排放将对大气产生较大的影响。故本扩建项目在运行过程中应加强生产管

理，杜绝非正常及事故排放。 

（6）结合本次扩建项目，全厂环境防护距离为 3#厂房、5#厂房和污水处理站边界

外延 100m范围、1#危废暂存间、2#危废暂存间边界向外延伸 50m范围。该环境防护距

离内现状无敏感目标，建议未来环境防护距离内不得新增居住人口。 

综上所述，本扩建项目在落实各项环保措施、达标排放的前提下，新增污染源正

常排放对大气环境影响可接受。 

6.3 运营期地表水环境影响评价 

6.3.1 废水处理排放方案 

本扩建项目产生的废水主要包括生活污水和生产废水。扩建项目采取雨污分流、

废水分质分类处理：生活污水经化粪池处理达标后排入市政污水管网；雨水排入市政

雨水管网；生产废水、事故废水经厂区污水处理站处理达标后排入市政污水管网，最

终纳入秀屿污水处理厂。 

（1）生活污水为全年连续排放，本扩建项目新增生活污水排放量为 252.45t/a

（0.77t/d），经化粪池处理后排入市政污水管网。 

（2）生产废水包括工艺废水、设备清洗废水、Bio 生产线层析柱再生废水、纯水

机废水、冷却塔排污水和喷淋废水，除纯水机废水为连续排放外，其余均为间歇排放，

年产生量为 28386.396t/a，经污水处理站（厌氧池+水解酸化+接触氧化+MBR）处理后

经厂区总排放口排入市政污水管网。 

（3）本扩建项目废水最终纳入秀屿污水处理厂处理。列入秀屿污水处理厂进水水

质要求的污染物执行进水水质要求，其他污染物执行《生物工程类制药工业水污染物

排放标准》（GB 21907-2008）、《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB 21904-

2008）、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）等相关浓度限值。 



 

255 

（4）秀屿污水处理厂一、二期工程处理规模为 2.0 万 t/d，已于 2023 年 10 月进行

环保竣工验收。尾水出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-

2002）一级 A 标准。 

表 6.3-1  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 
污染物种

类 

扩建项目排放情况 排入外环境总量 

排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（kg/d） 

年排放量

（t/a） 

污水处理厂

尾水排放浓

度（mg/L） 

年排放量

（t/a） 

1 

DW001 

废水量 / 95t/d 28638.846 / 28638.846 

2 COD 179 17.08  5.1237 50 1.4319 

3 BOD5 87 8.34  2.5020 10 0.2864 

4 SS 186 17.71  5.3131 10 0.2864 

5 氨氮 18 1.71  0.5131 5 0.1432 

6 总磷 1 0.12  0.0373 0.5 0.0143 

7 氯化物 73 6.98  2.0944 / / 

8 二氯甲烷 0.06 0.01  0.0016 / / 

9 乙腈 0.5 0.05  0.0151 / / 

备注 
①污水处理设施按 300 天运行核算 

②排入外环境总量按秀屿污水处理厂出水水质核算。 

6.3.2 依托秀屿污水处理厂可行性分析 

6.3.2.1 秀屿污水处理厂概况 

（1）污水处理厂现状 

秀屿污水处理厂位于莆田市秀屿区东庄镇胜利围垦，厂区中心坐标为

119°2′49.58″E，25°15′53.58″N（地理位置见图 6.3-1）。秀屿污水处理厂现状规模 2.0 万

吨/日，于 2010 年 11 月底正式投入运营，尾水最终排入莆田太湖排污预留区。服务范

围为秀屿城区北面和西面部分、东海、灵川、东庄镇北面部分（图 6.3-3）。本扩建项目

位于秀屿污水处理厂服务范围。2023 年秀屿污水处理厂的运行负荷率为 73%，剩余污

水处理量为 5400t/d。 



 

256 

 

图 6.3-1  秀屿污水处理厂位置示意图 



 

257 

 

图 6.3-2  秀屿污水处理厂服务范围图 



 

258 

（2）环保手续履行情况 

秀屿污水处理厂于 2010 年 5 月完成《莆田市秀屿污水处理厂工程（近期 3.5 万吨/

日）环境影响报告书》，并于 2010 年 8 月 13 日取得原莆田市环境保护局批复（莆环保

监〔2010〕38 号）。秀屿污水处理厂一、二期工程（分期验收处理能力为 20000m3/d）

于 2023 年 10 月完成竣工环境保护验收，现状污水总处理规模为 2.0 万吨/日。 

（3）处理工艺 

秀屿污水处理厂污水处理工艺为“进水井+细格栅+旋流沉砂池+调节池+氧化沟+

二沉池+二次提升+絮凝澄清池+转盘滤池+接触消毒池+计量槽”，其处理工艺流程图见

图 6.3-3。 

 

图 6.3-3  秀屿污水处理厂污水处理工艺流程图 

（4）进水、排水水质和去除效率 

秀屿污水处理厂进水、排水水质以及去除效率如表 6.3-2。 

表 6.3-2  污水处理厂进水、排水水质和去除效率一览表 

序号 指标 
进水水质

（mg/L） 

排水水质

（mg/L） 
去除效率（%） 

1 生化需氧量（BOD5） 150 ≤20 ≥86.7 

2 化学需氧量（COD） 300 ≤60 ≥80.0 

3 悬浮物（SS） 200 ≤10 ≥95.0 

4 氨氮（NH3-N） 35 
≤8（水温＞12℃） ≥77.1 

≤8（水温＞12℃） ≥57.1 

5 总磷（TP） 4 ≤1 ≥75.0 

6 总氮（TN） 40 ≤20 ≥50.0 

7 pH 6~9 6~9 / 



 

259 

6.3.2.2 秀屿污水处理厂依托可行性分析 

（1）纳管可达性 

根据调查，本扩建项目位于秀屿污水处理厂服务范围内（见图 6.3-2），项目废水排

入市政污水管网经 2#泵站（规模 2 万 t/d）提升后排入秀屿污水处理厂。污水管道已铺

设完毕，厂区内现有工程工业废水已接入秀屿污水处理厂。 

（2）水量可行性 

秀屿污水处理厂（莆田市秀屿区港城污水处理有限公司）同意接收福建基诺厚普

生物科技有限公司污水（见附件 8）。秀屿污水处理厂现状处理规模为 2.0 万 t/d，截至

目前，秀屿污水处理厂剩余污水处理量为 5400t/d，运行负荷率为 73%。本扩建项目废

水量（28638.846t/a、95t/d）仅占秀屿污水处理厂剩余污水处理量（5400t/d）的 1.8%，

不会对秀屿污水处理厂的正常运行造成冲击。从水量方面分析，依托可行。 

（3）水质可行性 

①扩建项目水质与现有工程水质对比 

根据现有工程在线监测数据及自行监测结果，现有工程水质达标排放，说明厂区

污水处理站采用“厌氧池+水解酸化+接触氧化+MBR”处理工艺，可以满足此类制药

废水的处理需求，污水处理站现状正常运行，且可实现稳定达标排放。厂区污水处理

站处理能力为 200t/d，现状处理废水为 73t/d（21900t/a），剩余处理能力为 127t/d

（38100t/a），可以满足扩建项目生产废水处理需求（95t/d，28386.396t/a）。如表 6.3-3

扩建项目产品、原辅料和生产工艺与类型与现有工程相近，扩建项目生产废水水质与

现有工程生产废水水质相近，可排入厂区污水处理站处理。 

如表 6.3-4 可知，本扩建项目 COD、BOD5、SS、氨氮以及总磷的浓度可以达到秀

屿污水处理厂的进水水质要求。如表 4.4-10 可知，本扩建项目氯化物排放浓度可以达

到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准，二氯甲烷排放浓度

可以达到《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）表 2中的排放限

值（直接排放浓度）。经分析，扩建项目废水经厂区污水处理站处理可实现达标排放。 

②水质可行性 

现有工程 2021 年 11 月 9 日通过竣工环境保护验收。根据秀屿污水处理厂自行监测

开展情况 2023 年度报告（附件 14），污水处理厂尾水稳定达标，说明现有工程排水对

秀屿污水处理厂未造成不良影响。在扩建项目稳定达标排放情况下，不会对秀屿污水

处理厂正常运行造成冲击，从水质方面分析，依托可行。 



 

260 

表 6.3-3  扩建前后厂区废水水质对比 

评价对象 现有工程 扩建项目 

产品 

①胰高血糖素、特立帕肽、利拉鲁肽等

多肽类原料药 

②阿扎胞苷、培美曲塞、硼替佐米、氟

维司群等抗癌类原料药 

司美格鲁肽、替尔泊肽等多肽类原料

药 

主要原辅料 

氢氧化钠、三氟乙酸、盐酸、磷酸、乙

腈、二甲基甲酰胺、二氯甲烷、哌啶、

异丙醇、乙酸乙酯、甲苯、咪唑、三氟

甲磺酸三甲硅酯、乙酸异丙酯、甲醇、

乙醇、己烷、正庚烷、二甲亚砜、乙

酸、丙酮、溴乙酸乙酯、二甲基乙酰

胺、2,6-二叔丁基对甲酚、五氟戊硫醇

等，详见表 3.1-2。 

氢氧化钠、三氟乙酸、盐酸、磷酸、

乙腈、二甲基甲酰胺、二氯甲烷、哌

啶、异丙醇、乙酸乙酯、氨水、甲基

叔丁基醚、苯酚、4-二甲氨基吡啶、

2-肟氰乙酸乙酯、2,4,6-三甲基吡啶、

1-甲基-2-吡咯烷酮、1,2-乙二硫醇、

2,2,2-三氟乙醇等，详见表 4.1-4~表

4.1-7。 

生产工艺 

①多肽类原料药 

胰高血糖素、特立帕肽：多肽合成→脱

保护基反应→纯化→冻干； 

利拉鲁肽：基因重组→细胞培养和纯化

→利拉鲁肽前体→化学合成（缩合+水

解）→纯化→冻干。 

阿扎胞苷：硅烷化反应→缩合反应→脱

保护基反应→纯化→冻干； 

②抗癌类原料药 

培美曲塞：缩合反应→成盐反应→脱保

护基反应→纯化→冻干； 

硼替佐米：缩合反应→脱保护基反应→

纯化→冻干； 

氟维司群：烷基化反应→脱保护基反应

→氧化反应→纯化→冻干。 

多肽类原料药 

司美格鲁肽、替尔泊肽：多肽合成→

脱保护基反应→纯化→冻干； 

重组司美格鲁肽：基因重组→细胞培

养和纯化→利拉鲁肽前体→化学合成

（侧链合成+缩合+脱保护基）→纯化

→冻干。 

废水污染物 

pH 值、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、总磷、铜、锌、硼、

钴、氟化物、二氯甲烷、二甲基甲酰

胺、哌啶、乙酸乙酯、乙腈、异丙醇、

咪唑、甲苯等 

pH 值、化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、氨氮、总磷、铜、锌、

硼、钴、氟化物、二氯甲烷、二甲基

甲酰胺、哌啶、乙酸乙酯、乙腈、异

丙醇、甲基叔丁基醚等 

表 6.3-4  本扩建项目排放废水水质与污水处理厂进水水质对比一览表 

序号 指标 
本扩建项目排放废

水水质（mg/L） 

污水处理厂进水

水质（mg/L） 

是否符合进水

水质要求 

1 生化需氧量（BOD5） 88 150 符合 

2 化学需氧量（COD） 180 300 符合 

3 悬浮物（SS） 187 200 符合 

4 氨氮（NH3-N） 18 35 符合 

5 总磷（TP） 1 4 符合 

6 pH 6~9 6~9 符合 

7 二氯甲烷 0.06 

0.3 

《化学合成类制

药工业水污染物
达标 



 

261 

序号 指标 
本扩建项目排放废

水水质（mg/L） 

污水处理厂进水

水质（mg/L） 

是否符合进水

水质要求 

排放标准》（GB 

21904-2008）表 2 

8 乙腈 0.5 